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Kære medlem af Europaudvalget  

 

Jeg sender dig hermed Amnesty Internationals anbefalinger til det spanske EU 

formandskab.  

 

En af EU's grundlæggende værdier er beskyttelsen og respekten for 

menneskerettighederne og derfor bør EU både sikre overholdelsen og fremme 

af menneskerettighederne i sin udenrigs - og indenrigspolitik.  

 

Amnesty International har otte overordnede anbefalinger, som jeg hermed kort 

vil opridse:  

 
Mennesker i fare  

Amnesty præsenterer ti konkrete sager vedrørende menneskerettigheds-

krænkelser mod enkeltpersoner, herunder japaneren på henrettelsesgangen, 

den politiske fange i Etiopien og kineseren udsat for tortur.  Et EU pres på de 

ansvarlige landes myndigheder kan være med til at stoppe krænkelserne af 

deres rettigheder. 

  
EU's indenrigspolitik på menneskerettighedsområdet 

Amnesty anbefaler, at der sker en reel opfølgning på Europa-Parlamentets 

rapport om tilstanden for de grundlæggende rettigheder i EU. Derudover bør 

Stockholm programmet gælde for alle de personer, der er berørt af EU's 

politik, dvs. også ikke EU- statsborgere. Programmet bør sikre, at både vold 

mod kvinder adresseres og krænkelser begået af myndighedspersoner, 

herunder politiet.  

 

Diskrimination 

De hidtidige forhandlinger af anti-diskriminationsdirektivet giver anledning til 

bekymring og Amnesty opfordrer det spanske formandskab til at prioritere 

vedtagelsen af et stærkt direktiv. Der er behov for konkret handling fra EU's 

side i forhold til bekæmpelsen af diskrimination, hvilket illustreres tydeligt i 

gennem den diskrimination, vold og eksklusion som især romaer udsættes for i 

Europa.   
 

Asyl og migration 

Oprettelsen af et europæisk asylstøttekontor (EASO) vil sandsynligvis give god 

mulighed for bedre at kunne overvåge asylpolitikken i Europa. Og det er 

nødvendigt i forhold til at sikre, at irregulære migranter ikke kriminaliseres og 

diskrimineres, og at princippet vedrørende non-refoulement overholdes i 

enhver dialog og samarbejde med tredjeverdenslande.  
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Selvom nogle EU lande har været involveret i CIAs brug af hemmelige og 

ulovlige fængsler, har emnet aldrig været til debat ved EU's rådsmøder. Derfor 

bør EU undersøge alle sager vedrørende ’renditions’, tortur og hemmelige 

fængsler og retsforfølge de ansvarlige. EU har overfor nogle 

tredjeverdenslande kritiseret brugen af tortur, men EU bør selv tage afstand fra 

brug af diplomatiske forsikringer indenfor EU og anbefale underskrivelsen af 

den frivillige protokol til torturkonventionen.   

  

EU som en global aktør  

Amnesty har konkrete anbefalinger til hvorledes EU kan arbejde for en global 

afskaffelse af dødsstraf, sikre menneskerettighederne i terrorbekæmpelsen og 

arbejde med EU's udvidelse.   

Derudover giver vi et bud på hvordan EU kan arbejde for forbedrede 

menneskerettigheder i Latinamerika og Caribien, Afrika, Kina, Mellemøsten, 

EU’s nabolande, Rusland og Centralasien.    
 

EU og relationen til FN  

FNs Menneskerettighedsråd evalueres i 2011 og EU opfordres til at udvise 

engagement og støtte til forbedringer, herunder sikre en bedre implementering 

af Rådets gældende bestemmelser. EU bør styrke de Specielle Procedurer og 

fortsat støtte lande-evalueringerne, de såkaldte UPR-processer, aktivt. I de 

kommende forhandlinger om en international våbentraktat bør EU udvise 

lederskab og arbejde for højest tænkelige standarder på området.     

 
Millenium Development Goals    

Amnesty International har kritiseret MDG’erne for ikke at tage højde for en 

menneskerettighedstilgang, eftersom en fattigdomsbekæmpelse i høj grad 

handler om beskyttelsen af de fattiges menneskerettigheder. Derfor opfordrer 

vi EU til at fokusere på MDG’ernes manglende menneskerettighedstilgang ved 

det kommende FN-topmøde og forslå konkrete foranstaltninger for at øge 

staters og ikke-statslige aktørers ansvarlighed i forhold til MDG’ernes 

målopfyldelse. 

  

Vi håber at du vil arbejde for, at det spanske EU formandskab er 

opmærksomme på Amnestys anbefalinger og vil sætte dem på dagsordenen.  

 

Med venlig hilsen  

 

Lisa Blinkenberg 

International koordinator 


